АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"
Амурского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2012

№ 231
г. Амурск
	Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.01.2003 № 131 «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 23.08.2012 № 154 «О размерах оплаты труда лиц, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и работников бухгалтерий городского поселения «Город Амурск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате  труда работников муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам Кима С.И.
3. Постановление вступает в силу с 01 января 2013 года.

Глава городского поселения                                                            Б.П. Редькин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации

городского поселения

«Город Амурск»

от 26.12.2012  №  231
ПОЛОЖЕНИЕ

Об  оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры»
1. Общие положения
1.1. Муниципальное казённое учреждение  «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры» городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края (далее по тексту – МКУ «ЦБУК») является учреждением, которое осуществляет аутсорсинг бухгалтерских услуг: отдела культуры администрации городского поселения «Город Амурск», муниципальных казенных учреждений культуры, муниципальных бюджетных учреждений культуры городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края.

1.2. Настоящее положение вводится в целях упорядочения оплаты труда работников МКУ «ЦБУК», усиления связи оплаты труда с личным вкладом работников в решение задач, поставленных перед учреждением и материальным стимулированием работников за достигнутые результаты работы.

2. Перечень должностей (профессий)

2.1. Должности руководителя, специалистов установлены в соответствии с  Приказом Минздравсоцразвития России от 31.08.2007 № 570.

	N
п/п
	Наименование должности (профессии)

	1.
	Директор

	2.
	Ведущий бухгалтер

	3.
	Бухгалтер, экономист

3. Порядок установления должностных окладов работников

Система оплаты труда работников учреждения состоит из должностного оклада и иных дополнительных выплат, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами: надбавок за сложность, напряженность и высокие достижения в труде, за выслугу лет,  премии по результатам работы за месяц, ежемесячного денежного поощрения.
3.1. Должностные оклады работников учреждения устанавливаются в следующих размерах:

	N
п/п
	Наименование должности (профессии)
	Размер
должностного
оклада (рублей)

	1.
	Директор
	4078

	2.
	Ведущий бухгалтер
	3032

	3.
	Бухгалтер, экономист
	2730

3.2. К дополнительным выплатам относятся:
3.2.1 ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде в размере от 50 до 100 процентов должностного оклада,  в соответствии с порядком, определённым приложением №1 к настоящему Положению;

3.2.2 ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет  в соответствии с порядком, определённым приложением №2 к настоящему Порядку в следующих размерах:
         Стаж работы                    Размер надбавки

                               (в процентах к должностному окладу)

от 1 до 5 лет

10

свыше 5 до 10 лет

15

свыше 10 до 15 лет

20

свыше 15 лет

30

3.2.3 ежемесячное денежное поощрение устанавливается в следующих размерах:

	N
п/п
	Наименование должности (профессии)
	Количество
должностных
окладов

	1.
	Директор
	3,0

	2.
	Ведущий бухгалтер
	2,6

	3.
	Бухгалтер, экономист
	2,2

3.2.4 премия по результатам работы  устанавливается  в соответствии с порядком, определённым приложением №3 к настоящему Положению;

3.2.5 материальная помощь выплачивается в размере двух должностных окладов, в соответствии с порядком, определённым приложением №4 к настоящему Положению.
3.3. Размеры выплат ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде, надбавки за выслугу лет,  премии и материальной помощи  на руководителя учреждения устанавливаются приказом руководителя отдела культуры администрации городского поселения «Город Амурск», на работников учреждения приказом руководителя учреждения.
3.4. Работникам производятся иные выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Хабаровского края и органов местного самоуправления городского поселения «Город Амурск».
3.5. При формировании фонда оплаты труда работников сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения работникам, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):

- ежемесячной надбавки за сложность, напряженность, высокие достижения в труде - в размере 8,5 должностного оклада;

- ежемесячной надбавки за выслугу лет - в размере 2 должностных окладов;

- премия по результатам работы - в размере 3 должностных окладов;

- материальной помощи - в размере 2 должностных окладов.
3.6. К заработной плате работников выплачивается районный коэффициент за работу в местностях, приравненных к  районам Крайнего Севера  в размере 1,5.
3.7. К заработной плате работников устанавливаются процентные надбавки за непрерывный стаж работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера, в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера,  в размерах, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Хабаровского края.
3.8. Размеры должностных окладов работников  могут  увеличиваться (индексироваться) одновременно с увеличением (индексацией) размеров должностных окладов муниципальных служащих городского поселения. Увеличение (индексация) размеров должностных окладов  работников производится на основании распоряжения администрации  городского поселения.
__________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К Положению об оплате труда работников МКУ «ЦБУК»

Порядок установления ежемесячной надбавки за сложность,

напряженность и высокие достижения в труде
1. Общие положения
1.1 Выплата ежемесячной надбавки за сложность и напряженность, высокие достижения в труде работникам учреждения производится в следующих размерах: от 50 до 100 процентов должностного оклада.

2. Критерии назначения ежемесячной надбавки

за сложность и напряженность, высокие достижения в труде

2.1. Основными критериями для выплаты надбавки являются:

- исполнение должностных обязанностей в условиях, отличающихся от нормальных: объем, сложность, срочность и повышенное качество работ;

- компетентность работников в принятии решений;

- своевременное и качественное решение производственных вопросов.

2.2. Работникам, принятым на работу с установлением испытательного срока, временно, по срочному трудовому договору надбавка за сложность и напряженность по решению руководителя   может устанавливаться в минимальном размере.
3. Порядок начисления и выплаты надбавки

за сложность и напряженность, высокие достижения в труде

3.1. Надбавка за сложность и напряженность, высокие достижения в труде начисляется,  исходя из должностного оклада, за фактически отработанное время и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

3.2. Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность, высокие достижения в труде учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

_________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к Положению об оплате труда работников МКУ «ЦБУК»

Порядок установления ежемесячной надбавки за выслугу лет
1. Общие положения

1.1. Выплата ежемесячных надбавок за выслугу лет к должностным окладам работников   производится дифференцированно в зависимости от общего стажа работы, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

         Стаж работы                    Размер надбавки

                               (в процентах к должностному окладу)

от 1 до 5 лет                                10

свыше 5 до 10 лет                       15

свыше 10 до 15 лет                     20

свыше 15 лет                               30

1.2. Периоды работы, включаемые в стаж указанным работникам в соответствии с настоящим Порядком, суммируются.

1.3. Периоды работы, которые были включены в установленном порядке в стаж для выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет до вступления в силу настоящего Порядка, сохраняются.

1.4. Стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в южных районах Дальнего Востока, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, исчисляется год за год.

2. Порядок начисления и выплаты ежемесячной

надбавки за выслугу лет

2.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет начисляется исходя, из должностного оклада работника без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

При временном заместительстве ежемесячная надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад по основной работе.

2.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение (изменение размера) этой надбавки.

Если у работника право на назначение ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в очередном или дополнительном отпуске, в период его временной нетрудоспособности, выплата новой надбавки производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.

Если у работника право на назначение ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения обязанностей, в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.

2.3. При увольнении работника ежемесячная надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.
3. Порядок установления стажа работы, дающего право

на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет

3.1. Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет определяется   по трудовому стажу.

3.2. Основным документом при определении общего стажа работника, дающего право на ежемесячную надбавку за выслугу лет к должностному окладу, является трудовая книжка.

4. Порядок контроля и ответственность за соблюдение

установленного порядка начисления ежемесячной надбавки за выслугу лет

4.1. Ответственность за своевременный пересмотр у  работников  размера ежемесячной набавки за выслугу лет возлагается на кадровую службу отдела культуры по соглашению с учреждением.

4.2. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа для назначения ежемесячной надбавки за выслугу лет или определения размеров этой надбавки рассматриваются комиссией по трудовым спорам.

5. Исчисление стажа работы, дающего право на получение

ежемесячной надбавки за выслугу лет

 В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет включаются:

 а) Время работы в:

- федеральных органах государственной власти, их территориальных органах;

- аппаратах федеральных судов общей юрисдикции, арбитражных судов, органах прокуратуры;

- аппаратах избирательных комиссий;

- органах государственной власти субъектов Российской Федерации и иных государственных органов, образованных в соответствии с конституциями (уставами) субъектов Российской Федерации;

- органах местного самоуправления;

- централизованных бухгалтериях самостоятельных отделов, управлений, комитетов.

б) Время работы по 31 декабря 1991 г. в:

- Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся) всех уровней и их исполнительных комитетах;

- министерствах и ведомствах СССР, союзных и автономных республик и их органах на территории СССР;

- органах народного контроля, органах государственного арбитража, судах и органах прокуратуры СССР;

- советах народного хозяйства.

в) Время работы в государственных учреждениях, преобразованных в государственные органы исполнительной власти.

г) Время работы в аппаратах:

- профсоюзных органов всех уровней (до 31 декабря 1991 г.), а также на освобожденных выборных должностях этих органов;

- партийных органов всех уровней (до 14 марта 1990 г.), а также на освобожденных выборных должностях этих органов.

д) Время работы на выборных должностях на постоянной основе в органах государственной власти.

е) Время работы в качестве освобожденных работников профсоюзных организаций в аппарате органов государственной власти.

ж). Время военной службы (в соответствии с законодательством Российской Федерации), службы в органах внутренних дел, в государственной противопожарной службе, учреждениях в органах уголовно-исправительной системы, а также периоды прохождения службы в органах налоговой полиции и органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органах.

з) Время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет женщинам, состоящим в трудовых отношениях с организациями, работа в которых дает право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением.

_______________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ №3

к Положению об оплате труда работников МКУ «ЦБУК»

 Порядок премирования работников учреждения
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях материального стимулирования труда работников,  повышения уровня ответственности за порученный участок работы.
1.2.Порядок распространяется на  всех работников МКУ «ЦБУК».
1.3. Премирование работников  осуществляется по результатам работы за  месяц.

1.4. Источником образования средств на премирование является фонд оплаты труда.

1.5. На премирование   работников в годовом фонде оплаты труда предусматриваются средства в размере трех месячных должностных окладов в год на одного работника, состоящего в штате.

2. Условия премирования

2.1. Основанием для премирования являются:

2.1.1. результаты деятельности учреждения за отчетный период;

2.1.2. личный вклад работника в общие результаты работы: оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в их компетенцию;

2.1.3. образцовое и досрочное выполнение заданий и поручений руководителя;

2.1.4. подготовка, организация и участие в крупных, социально-значимых проектах в установленной сфере деятельности.
2.2. Работники, могут не представляться к премированию, или им может быть уменьшен процент премии в связи с ненадлежащим исполнением должностных обязанностей, допущенными нарушениями трудовой дисциплины, наличием дисциплинарных взысканий, невыполнением распорядительных документов, поручений должностных лиц, наличием упущений в работе.
2.3. Оценка работы осуществляется руководителем учреждения.
Выплата премии производится на основании приказа руководителя, в котором указывается размер премии и основание для ее начисления, увеличения (снижения) размера.

2.4. В случае наличия экономии по фонду оплаты труда по итогам финансового года, премия может выплачиваться по результатам работы за год, пропорционально отработанному времени.

3. Порядок начисления премии

3.1. Премия устанавливается в размере от должностного оклада и выплачивается за фактически отработанное время. Сумма начисленной премии  включается в средний заработок.

3.2. Расчет премии работникам, проработавшим неполный месяц, производится за фактически отработанное время с учетом  личного вклада работника.
_____________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ №4

к Положению об оплате труда работников МКУ «ЦБУК»

Порядок выплаты материальной помощи работникам учреждения
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила выплаты материальной помощи работникам учреждения.
2. Условия выплаты и размеры материальной помощи

2.1. Материальная помощь выплачивается один раз в год в размере двух должностных окладов. Данные выплаты увеличиваются на соответствующие районный коэффициент, величину процентной надбавки за непрерывный стаж работы в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

2.2. Материальная помощь выплачивается работникам, как правило, одновременно к очередному отпуску, но материальная помощь может быть выплачена работнику по его личному заявлению в другое время в течение календарного года.

2.3. Работнику, проработавшему один календарный год и не реализовавшему право на получение материальной помощи, она может быть выплачена в конце текущего года.

2.4. Работнику, уволившемуся в течение года по собственному желанию, в порядке перевода, по истечении срока трудового договора, по сокращению численности или штатов, при ликвидации учреждения, по состоянию здоровья, препятствующему продолжению выполнения данной работы, в связи с признанием работника полностью нетрудоспособным, в связи с выходом на пенсию материальная помощь выплачивается пропорционально фактически отработанному времени в текущем году.

2.5. Работникам, находящимся в отпусках без сохранения заработной платы продолжительностью более одного месяца и частично оплачиваемых отпусках (по уходу за ребенком), материальная помощь выплачивается за фактически отработанное время в текущем году, не включая периода нахождения в указанных отпусках.

_______________________